苏州市卫生健康委员会文件
苏卫健规字〔2020〕1号

关于印发《苏州市流动人口积分管理护理
人员（护士）审核工作的相关补充
规定（试行）》的通知

各市、区卫生健康委（社会事业局），姑苏区民政和卫生健康局，各医疗卫生机构：

现将《苏州市流动人口积分管理护理人员（护士）审核工作的相关补充规定（试行）》发给你们，请认真组织实施。

                            苏州市卫生健康委员会

                              2020年12月30日

（信息公开形式:主动公开）
苏州市流动人口积分管理护理人员（护士）

审核工作的相关补充规定

（试行）

根据《市政府关于印发苏州市流动人口积分管理办法的通知》（苏府规字〔2020〕15号）和《市政府关于印发苏州市流动人口积分管理计分标准的通知》（苏府规字〔2020〕16号）等文件规定，2021年1月1日起，在苏州大市范围内实施流动人口积分管理，为贯彻落实文件精神，做好护理人员（护士）的附加分审核工作，现将具体事项规定如下：

一、明确职责

根据流动人口积分管理计分标准，“在苏州市从事环境卫生、消防、护理、殡仪服务、保安、公交驾驶、民办教育等特殊艰苦行业一年以上（含一年）时间”的申请人可享有一定分值的附加分，由卫生健康部门负责对其中护理人员（护士）身份信息进行审核。遵循属地管理原则，由各市、区卫生健康行政部门负责本辖区内的申请人身份审核及政策解释工作。

二、审核的内容和标准
（一）审核内容

各市、区卫生健康行政部门负责本辖区内护士申请流动人口积分护理人员附加分的身份信息核查工作。
（二）审核通过标准
1.护理人员（护士）是指经执业注册取得护士执业证书，依照《护士条例》规定从事护理活动，履行保护生命、减轻痛苦、增进健康职责的卫生技术人员。
2.目前在岗在册的护理人员（护士），具备与医疗卫生机构或内设有医务室的养老服务机构等单位签订的最近一年及以上有效劳动合同，同时医疗卫生机构或内设有医务室的养老服务机构等单位为其连续正常缴纳一年及以上社保。

三、审核流程

1.审核工作在“苏州市流动人口积分管理平台”进行，由各级卫生健康行政部门负责平台的日常关注查看，按照要求进行审核操作。
2.按照申请人提供的《护士执业证书》中的最新执业注册机构，苏州市卫生健康委员会负责苏大附一院、苏大附二院、苏大附儿院以及市属医疗卫生机构申请人护士身份的审核；各市、区卫生健康行政部门负责所辖区内医疗卫生机构及内设有医务室的养老服务机构等单位申请人护士身份的审核。
3.审核工作时限为10个工作日，各级卫生健康行政部门对申请人提供的相关证明材料应认真核查，审核意见选择“通过”、“退回”、或”不通过“，其中“退回”和“不通过”需注明原因。
4.关于“退回”和“不通过”审核意见的说明。对申请人可先进行预审，如初步确认为护士身份，但因提供材料不齐全、材料不清楚（包括字迹模糊等）或不能完全有效证明的，可选择“退回”意见，要求其重新提供或补充相关材料。

如申请人提供的是虚假材料、无效证明、重复材料等，无法核实证明其身份情况的，选择“不通过”意见。

四、相关证明材料

1.《护士执业证书》，申请人需注册在苏州辖区内医疗卫生机构或内设有医务室的养老服务机构等单位一年及以上，苏州大市内不同机构注册时间可累积。

2.近一年及以上执业注册机构为其个人缴纳社会保险的有效凭证或记录（需社保部门盖章）。
3.执业注册机构出具的近一年及以上从事护理工作岗位的证明（需注册机构盖章）。
4.其他有效证件或材料。
五、工作要求

1.流动人口积分管理工作已纳入政府机关作风效能考核内容，各市、区卫生健康行政部门要切实加强组织领导，落实具体部门，明确专人负责，与市级部门做好紧密对接，确保此项工作顺利开展。审核工作人员名单（附件）请于2021年1月5日前报市卫生人力资源管理服务中心，联系人徐新娟，联系电话65226005。
2.各市、区卫生健康行政部门应统一标准，规范执行，严格按照要求和时限做好审核工作，市级部门将实时查看各地审核工作进展，适时对审核工作超期情况进行通报。

3.各医疗卫生机构及相关单位伪造或提供虚假证明材料的，将根据情况严重程度，录入苏州市卫生健康综合监管信息平台，情节严重的，依法追究法律责任。

附件：苏州市流动人口积分管理护理人员（护士）审核工作人员名单

附件
苏州市流动人口积分管理护理人员（护士）
审核工作人员名单

	姓名
	单位、职务
	办公电话
	手机号码
	备注

抄送：苏州市流动人口积分管理办公室
苏州市卫生健康委员会办公室                2020年12月30日印发
- 6 -
- 5 -